
 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANITÁPOLIS 
CNPJ 82.892.332/0001-92   
Rua Gonçalves Júnior, 260 – Centro – 88475-000 – ANITÁPOLIS – SC 
Fone: (0xx) 48 3256-0131 – Fax 3256-0188 E-mail:prefeitura@anitápolis.sc.gov.br 

 PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 031/2023  
 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Anitápolis-SC, 
consoante solicitação do Sr. Solange Back, Prefeita Municipal, vem abrir o presente processo de 
dispensa de licitação para contratação de pessoa jurídica para realização de serviços de Avaliação 
Atuarial para o ano 2024, referente ao ano de exercício 2023. 
 
1-FUNDAMENTAÇÃO LEGAL  
 

A presente dispensa de licitação encontra amparo no inciso II, do art. 24, da Lei de 
Licitações e suas alterações posteriores que diz:  

 
“Art. 24.  É dispensável a licitação: II - para outros serviços e compras 
de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 
inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta 
Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra 
ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; 
(Redação dada pela Lei nº 9.648, de 27.5.98).  

 
2-JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO  

 
         A razão desta contratação encontra devidamente amparada pelo Art. 24 inciso II da lei 
8.666, sendo que o valor total do objeto a ser adquirido não ultrapassa 10% do limite previsto na 
alínea "a", do inciso II do art. 23 e Decreto Federal n° 9.412 de 18 de junho de 2018. Porém, fica 
ressalvado que novas aquisições do objeto acima descrito podem caracterizar fracionamento 
indevido de despesa. 
 
3-JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA  
 
A escolha da empresa Lumens Assessoria e Consultoria Atuarial, inscrita no CNPJ: 
18.934.959/0001-60, ocorreu após consulta, de preço de mercado, sendo que será pago o valor de 
R$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais), referente a execução dos serviços de: 
 
 a) Avaliação atuarial de encerramento de exercício 
Periodicidade: Anual (outubro a março) 
 Orientações e modelos para coleta dos dados cadastrais de todos os servidores ativos titulares 

de cargos efetivos, aposentados e pensionistas, contendo informações funcionais, que 
retratem a situação atual do servidor (órgão ao qual é vinculado, data de posse, data do último 
cargo, períodos de vínculos ao RGPS e outras), financeiras (remuneração, contribuição, etc.) 
e pessoais (composição familiar, sexo, data de nascimento, etc.), entre outras informações, 
para realização da Avaliação Atuarial do exercício, objetivando atender aos dispositivos 
legais no prazo determinado. 

 Crítica e elaboração de relatório de inconsistência do banco de dados dos servidores ativos 
titulares de cargos efetivos, aposentados e pensionistas que compõem a população de 
segurados do regime próprio de previdência dos servidores públicos do município. 

 Análise e assessoria no saneamento de todas as inconsistências dos dados cadastrais dos 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANITÁPOLIS 
CNPJ 82.892.332/0001-92   
Rua Gonçalves Júnior, 260 – Centro – 88475-000 – ANITÁPOLIS – SC 
Fone: (0xx) 48 3256-0131 – Fax 3256-0188 E-mail:prefeitura@anitápolis.sc.gov.br 

servidores ativos titulares de cargos efetivos, aposentados, pensionistas e dependentes. 
 Orientações técnicas para definição conjunta das hipóteses atuariais que serão utilizadas nos 

cálculos atuariais, visando a justificativa técnica para cada uma das mesmas. 
 Realização dos cálculos atuariais, objetivando atender dispositivos legais no prazo 

determinado, apurando-se as provisões matemáticas e as reservas necessárias à 
sustentabilidade do plano de benefícios. 

o Elaboração de fluxos atuariais para nortear a apuração das provisões matemáticas, 
considerando-se as alíquotas e métodos atuariais vigentes; 

o Elaboração de fluxos atuariais considerando-se as alíquotas de equilíbrio, à luz da 
Portaria 1.467/2022. 

 Revisão do plano de custeio, visando o equilíbrio financeiro e atuarial, verificando se as 
alíquotas de contribuição atualmente praticadas garantem a solvência de longo prazo ao 
sistema, permitindo assim a verificação da situação atual e as projeções de comportamento 
futuro do plano previdenciário, bem como maior probabilidade de execução de medidas 
eficazes de reestruturação, se necessário. 

 Verificação se o(s) Plano(s), possui(em) déficit técnico, informando qual o seu valor e 
alternativas de amortização possíveis, observada a capacidade orçamentária do Ente 
Federativo e a viabilidade de sua manutenção no longo prazo. 

 Determinação dos custos suplementares, relativos ao financiamento dos compromissos dos 
servidores ativos, aposentados e pensionistas. 

 Elaboração de relatório de avaliação atuarial, contendo o diagnóstico do plano, os métodos e 
hipóteses adotadas, as condições dos dados cadastrais, o custo do plano e o plano de custeio, 
visando a sustentabilidade do regime previdenciário, à luz da legislação vigente (IN nº 
8/2018). 

 Elaboração de Nota Técnica Atuarial para endossar as metodologias utilizadas nos cálculos 
atuariais e o preenchimento dos demonstrativos exigidos pela Secretaria de Previdência, caso 
necessária à sua alteração. 

 Preenchimento do DRAA - Demonstrativo dos Resultados da Avaliação Atuarial para envio 
à SPREV. 

 Assessoria à contabilidade do RPPS sob os aspectos que envolvam contas atuariais do 
balanço. 

 Apresentação, por videoconferência, aos gestores, do relatório final de Avaliação Atuarial, 
explicitando a atual realidade financeira-atuarial do regime próprio de previdência, bem como 
as alterativas para se instaurar a solvência e liquidez do plano de benefícios. 

b) Apuração da Duração do Passivo 
Periodicidade: Anual (outubro a março) 
 Elaborar os fluxos atuariais necessários para apuração da duração do passivo, pela 

metodologia de Macaulay (duration), à luz da Portaria 1.467/2022. 
 Elaborar demonstração da duration, conforme exigências da Secretaria de Previdência. 

c) Apuração de balanço de ganhos e perdas atuariais  



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANITÁPOLIS 
CNPJ 82.892.332/0001-92   
Rua Gonçalves Júnior, 260 – Centro – 88475-000 – ANITÁPOLIS – SC 
Fone: (0xx) 48 3256-0131 – Fax 3256-0188 E-mail:prefeitura@anitápolis.sc.gov.br 

Periodicidade: Anual (outubro a março) 
 Estudos para identificação das principais causas do déficit atuarial por meio do balanço de 

ganhos e perdas atuariais, à luz da Portaria 1.467/2022. 
 Elaborar balanço de ganhos e perdas atuariais considerando-se as principais hipóteses e 

alterações cadastrais, mapeando o impacto de cada uma das variáveis na evolução do passivo 
atuarial. 

d) Análise da sensibilidade do passivo atuarial 
Periodicidade: Anual (outubro a março) 
 Estudos para analisar a sensibilidade do passivo atuarial à eventuais alterações das principais 

hipóteses atuariais, à luz da Portaria 1.467/2022; 
e) Avaliação do Custeio Administrativo 
Periodicidade: Anual (outubro a março) 
 Análise retrospectiva das receitas e despesas administrativas bem como do orçamento 

estimado para o exercício subsequente para proposição do custeio necessário, para viger no 
exercício subsequente, visando a sustentabilidade da Taxa de Administração. 

f) Estudo de viabilidade do Plano de Custeio  
Periodicidade: Anual (outubro a março) 
 Elaboração de estudos prospectivos para avaliar a viabilidade e sustentabilidade do Plano de 

Custeio proposto no longo prazo; 
 Assessorar o RPPS e o Ente Federativo na realização de estudos em que se evidencie a 

viabilidade orçamentária, financeira e fiscal do Plano de Custeio proposto. 
 Assessorar o RPPS no preenchimento e envio de demonstração de viabilidade do plano de 

custeio, conforme exigências da Secretaria de Previdência. 
g) Assessoria via e-mail, telefone ou videoconferência. 
Periodicidade: Eventual 
 A CONTRATADA disponibilizará seus técnicos via canais de comunicação de E-MAIL, 

TELEFONE ou Videoconferência, para orientação e elucidação de dúvidas referentes aos 
planos administrados pelo RPPS. 

Justifica-se ainda que além da empresa escolhida estar com o valor dentro do preço de 
mercado, há vários anos atua nesta área onde comprova sua experiência e confiabilidade da 
mesma, sendo que a instituição já nos presta a vários anos de forma transparente, eficiente e sem 
qualquer ocorrência. Há de se frisar também que o atuário Guilherme Walter, socio da empresa, 
nos atende desde muito tempo já trabalhou em outras entidades que realizavam o mesmo serviço 
ao IPREOPOLIS, passando ainda mais confiabilidade. 

 
Anitápolis - SC, 31 de agosto de 2023.  
 
 

Solange Back 
Prefeita Municipal 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANITÁPOLIS 
CNPJ 82.892.332/0001-92   
Rua Gonçalves Júnior, 260 – Centro – 88475-000 – ANITÁPOLIS – SC 
Fone: (0xx) 48 3256-0131 – Fax 3256-0188 E-mail:prefeitura@anitápolis.sc.gov.br 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Anitápolis - SC, considerando tudo o 
que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n° 031/2023, vem emitir a 
presente declaração de dispensa de licitação, amparada no inciso II, do artigo 24, da Lei n° 
8.666/93, para contratação de empresa para efetuar a Avaliação Atuarial 2024, de encerramento 
do exercício de 2023 do IPREOPOLIS.  

 
O valor da contratação da empresa Lumens Assessoria e Consultoria Atuarial, inscrita no CNPJ: 
18.934.959/0001-60, ocorreu após consulta, de preço de mercado, sendo que será pago o valor de 
R$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais) o pagamento será efetuado, em até 30 (trinta) dias, 
após a entrega da nota fiscal no setor que solicitou o serviço. 
 
Assim, nos termos do artigo 26 da Lei n° 8.666/93, vem comunicar ao Prefeita do Município de 
Anitápolis, da presente declaração, para que proceda se de acordo, a devida ratificação.  
 
 
Anitápolis - SC, 31 de agosto de 2023.  
 
 
 
 

 
Lucineia Hanck Batista 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 
 


